Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo “S"T

Komuna e Prishtinés
Opstina PriStina -Municipality of Prishtina

KONTRATI

Numri i kontratés !: 616-22-6535-1-3-6/C862
RUVENDI 1 KOMUNES SE PRISHTINES, (ng vazhdim "Autoriteti Kontraktues™), n& njérén ané; dhe

Nita Macula B.I., TRINGE SMAJLI, PRISHTINE, (ne vazhdim “Furnizuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te
lidhin njé kontrate publike pér furnizimet e shénuara me poshté:

Furnizim me letér A4 dhe A3 pér zyre me numér identifikues: 616-22-6535-1-3-6
Neni | LEnda

1.1 L&nda e kontratls do t& jeté Furnizim me letér A4 dhe A3 pér zyre nga Furnizuesi, i furnizimeve n# vijim:

Nr. Nr § prokurimit 616-22-6535-1-3-6, nr i mbrendshem 616-22-6535-1-3-6

1 Furnizim me letér A4 dhe A3 pér zyre

Neni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohor pér dorézim do 12 jet¢ 30 dite dit¢ nga koha e leshimit (¢ urdhér blerjes nga ana ¢ Autoritetit
Kontraktues,

2.2 Vendi i dorgzimit 1€ furnizimit do 18 jet® Auteriteti Kontraktues pérkatésisht ne Komunnen e Prishtinés

2.3 Inkotermi2 i zbatueshém do 1¢ jetét.
Neni 3 Origjina

3.1 Furnizuesi duhet ¢ dorzojé nj¢ certifikaté 1 origjings s furnizimeve, mé s& voni aheré kur e kérkon
pranimin ¢ prkohshém & furnizimeve. Mosveprimi sipas k&tij kushti mund & kel¢ si rezultat ndérprerjen ¢
kontratd’s,

3.2 Origjina e mallrave do t& pércaktohet sipas Kodit 1 Doganave t¢ Bashkésise Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare t& cilat i ka nénshkruar vendi né fjale.

Neni 4 Cmimi
4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet t& jet&: 8 424,00 €; [rete mije e katérgind e njezet e katér ] Euro.

4.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 4.1 mé sipér duhet 1 jet# e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratés.

4.4 Pagesat do ¥ behen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta & kontratés,
Neni § Rendi i pérparésis€ i dokumenteve té kontratés
5.1 Kontrata pérbghet nga dokumentet né vijim:

(a) Kjo marr#veshje e kontratés;

(b) Kushtet e Vecanta t& Kontrats;

(c) Kushtet e Pérgjithshme 12 Kontratss;

{d) Tenderi i Furnizuesit, duke p&rfshiré edhe Specifikimet Teknike;

V v iutemi referojum ketij numri t2 kontrates ne dokumentet e faturimit dhe pagests, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin

2 Incoterms 2010 Oda Ekonomike Ndérkombétare




(e) Oferta financiare:

(N [skgnocdo dispazité fje#rté dosjes sé tenderil].

5.2 Dokumentet e ndryshme q& e prbjn# kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste &
paqanésisé ose divergjences, ato duhet 1% lexchen sipas rendit € p&rpardsisé n& (2 cilin jane dhéng me sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Te gjitha komunikimet me shkrim g2 kan# t& bEjn2 me ket& Kontraté ndérmjet Autoritetit K ontraktues, nga
njéra ané dhe Fumnizuesit nga ana tjetgr duhet t& cekin titullin e K ontratés dhe numrin e saj 1@ identifikimit dhe
duhet t¢ dérgohen me postd, faks, email ose t& dorézohen personalisht.

6.2 Nése personi q¢ deérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit ¢ saj, ai duhet ta thoi# k& nit
komunikatén e tij. Sa her# q& ka afat 12 fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 12
kérkojé vértetim 1& pranimit ¢ komunikatits s¢ tij. N& & gjitha rastet, dtrguesi duhet i marré t¢ gjitha masat e
nevojshme per t# siguruar pranimin e komunikimit 1 tij.

6.3 Kudo qe n# kontrat& parashikohet dhénia e ndonj¢ njofiimi, plqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
perveg nise specifikohet ndryshe né njofiimin e tilig, pelgim, miratim, certifikat® apo vendim do t& jeté ng
forme t& shkruar dhe fjalét "njoftoj", "viirtetojé”, "miratoj” ose"vendos@ "do t& shenchen ng pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tille nuk duhet t& mbahet ape vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontraté #sht e pérgatitur né gjuhén shqipe né tri origjinale, dy prej (& cilave Jan& pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale péir Furnizuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues

Emri: Nexhmi Mekolli
Pozita: Zyrtar p&rg;k:gjés i prokurimit
Nénshkrimi: / { /
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 616-22-6535-1-3-6/C862

Neni 1 Pérkufizimet

i.1 “Koatratg" do & thot marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Fumnizuesit, si¢ 8sht¢ shénuar ng
formularin e kontrat2s ¢ nénshkruar nga paldt, duke périshiré & gjitha shiojeat pér k&te dhe 18 gjiths dokumentet e
inkorporuar me referencs né 12,

1.2 “Produktet” perkufizohen si t# mira materigle q¢ kan€ vierg ekonomike, duke pérfshire por pa u kufizuar n& mallrat,
artikujt, [8nd&1 e para, makineritz dhe pajisjet, objekiet né formé & ngurta (& léngshme ose 1# gazshme.

1.3 “Autoriteti Kontraktues™ do 2 thote organizata e blerjes s¢ mallrave, sig &shit e quajtur Fletén mbi (& Dhenat e
Tenderit.

1.4 "Furnizues” do 12 thot¢ nje person fizik ose juridik g2 Bshte palg e késaj kontrate dhe sipas dispozitave 18 késaj
kontrate furnizon mallra q& jani objekt i ki#saj kontrate,

1.5 “Palé(t)” do & thot# nénshkruesit e kontratés,

1.6 “Inkotermet” do t¢ thot8 termat ndérkombétare tregtare q¢ prb&jné megullat e interpretimit 1# termave tregtare qit
pércaktojn® ményrén, kostot dhe rreziget g€ lidhen me transferimin e produlteve nga furnizuesi tek autoriteti kontrakiues,

1.7 “Furnizim™ do ¢ thot& dorézim i produkieve me cilési, sasi dhe lloj 1 specifikuar n# kontraté, si dhe & vendosura dhe
poketuara n& ményrén ¢ péreakivar né kontratg,

1.8 “Cmimi i kontratés” do & thow ¢mimi g8 i paguhet furnizuesit sig specifikohet n& formularin ¢ kontratés, na
pérputhje me shiesa 1 tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund 12 behet n& baz# t# kontratts.

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do t2 thot# shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve, sigurimi i

pieséve rezervé q# i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime & ngjashme n lidhje me fumizimet e
produkteve.

1.10 “KPK" do t& thot¢ Kushict e Pérgjithshme t2 Kontrates.
111 *KVK” do 12 thot& Kushtet e Vegania t&8 Kontratts,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktitsajné cili 8shtg ligji q¢ i pércakton (€ gjitha gashijet Q2 nuk jang t& mbuluara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe t¢ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen n3 gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet valid vetém nése ka maréveshje 1€ shkruar pérmes t¢ cilés Furnizuesi e transferon kontratén ¢
vel ose njé pjest 1€ saj te njé palé e trel@.

3.2 Fumnizuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje kontraién ose njé
pjest 1¢ saj, ose ndonji prfitim apo interes nga ajo, pérveg né k21o raste:

a)  kur ka ngarkes per pagest, né favor 12 bankiertve t& Furnizuesit, 18 shumave g8 duhet t& paguhen ose
qé do t¢ b&hen borxh sipas kontratés; ose

b) nt rast 1@ dhénies sa (& drejids st Furnizuesit siguruesve t¢ Furnizuesit per & kérkuar pagesén nga
ndonj¢ person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Fumizuesit,

3.3 Pér qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nj¢ transferimi nga Autoriteli koniraktues nuk do ta liroj¢ Furnizuesin nga
obligimet e vetn pér pjesén e kontratés q¢ tashmé ésheé realizuar ose pér piestn q& nuk &shi# bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave 18 kontratds duhet 1 plot&sojné kriteret ¢ parshtaishmerise q¢ zbatohen pttr dhEnien e kontratss
perveg né raste kur transferimi béhet ng bankg apo kompani 12 sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontraia ésht valide vetem nitse ke marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Fumnizuesi ia beson realizimin e njé

piese & kontratés & tij njé pale & tre,

4.2 Elementet ¢ kontraiés q& do (& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i béhen t& ditura Autoritetit kontraktues
me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakuesve gjate implementimit te kontrates, Furnizuesi
duhet te njofloj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Furnizuesin pér vendimin ¢ vet
brenda 30 dit¥ pune ngs marrja e njoflimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Furnizuesi nuk



nénkontrakion pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te
pérmbushin kérkesat e pershiatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithat® mund 12 siguroj, ku e
konsideroné si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktortt.

4.4 Furnizuesi &shi2 pérgjegjes par aktet, gabimet dhe neglizhencEn e nénkontrakivesve t& vet si dhe (& agjentéve ose &
punsuarve, né (& nj&jtén ményré si po t2 ishin akte, gabime ose neglizhencé e Furnizuesit, agjentéve t8 tij ose punétorve
1¢ tj. Aprovimi i nenkontraktimit t& ndonj¢ pjese 18 kontrals ose aprovimi i nénkontrakiesit nga ana e Autoritetit
kontraktues nuk ¢ tiron Fumnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratés,

4.5 Nitse nénkontraktuesi ka marré ndonj¢ obligim & vazhdueshtm q¢ vazhdon pér nj¢ periudhd g e tejkalon atg @
periudh&s s¢ garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, perkitazi me furnizimet q2 i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi duhet q&,
né ¢farédo momenti pes skadimit 12 perfudhés s garancisg, t'i transferoj& menjsher® te Autoriteti kontraktues, me kérkess
dhe shpenzime t# Autoritetit kontrakues, perfitimet ¢ obligimeve 18 tilla per koh#zgjatien e garancisé s& skaduar,

Neni & Dhénia e dokumenteve

5.1 Nise gshi# e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nénshkrimi i kontratéis, autoriteti kontraktues duhet £'i japg Furnizuesit
pa pagest atheré kur éshié e nevojshme, nj& kopje t¢ skicave 18 pérgatitura pEr realizimin ¢ kentrates dhe kopje ta
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t¢ kontrat®s, Furnizuesi mund t2 blejé kopje tjera 1# kétyre skicave, specifikimeve
dhe dokumenteve tjera, n& rast se ato mund t& gienden. Pas lEshimit 18 cenifikaids s¢ garancisé, ose pas pranimit final 12
saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera 1& kontratés,

5.2 Pérveg nése #shi2 e nevojshme per gellime & kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera q# i jep autoriteti
kontrakwes nuk duhet & pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale 1# trett nga Fumizuesi pa pajtim paraprak t&
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin per t'i léshuar Furnizuesit urdhra administrative qé€ inkorporojn# ato dokumente
plotsuese dhe udhézimet q& jan# (& nevojshme pér ekzekutim (2 mir¢ & kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonj#
defekt (8 saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Fumnizuesi mund t2 kérkoj& ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marjen e kopjeve t& ligieve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhéraie apo ligjet anésore 12 Republikes se Kosoves t# cilal mund (2 ndikojné te fumizuesi
giatt realizimit (& obligimeve IE tij me kontrat?. Auteritet; kontrakiues mund ta japé ndihm&n e kérkuar nga Furnizuesi me
shpenzime 1# Furnizuesit

6.2 Nése &shit e nevojshme, Fumnizuesi do ta lajmérojé me koh& Autoritetin kontraktues pér t& dhiénat mbi fumizimet ashtu
q€ Autoriteti kontrakiues 18 mund 18 marrg lejet e kérkuara ose licencat € importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do & vendast Q¢ (& marré lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda njé periudhe @
arsyeshme, duke marrd parasysh datat e realizimit 12 kontratés,

Neni 7 Obligimet e pErgjithshme t& Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet (a realizojé kontratén me kujdesin dhe syceli#sing e duhur duke perfshirg, aty ku #shté specifikuar,
dizajnin, prodhimin, dorézimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve (& tjera pérlshiré kompensimin pr ndonjé defekt nd
furnizime,

7.2 Fumnizuesi duhet 1 veprojé sipas urdhrave administrative q¢ i jep autoriteti kontraktues, N&se Furnizuesi konsideron se
kerkesa e nj& urdhri administrativ shken plriej fushiveprimit 18 kontratés, ai, duke iu ckspozuar dénimit pér shkelje 1
kontratés, do ta njofiojé autoritetin kontrakiues pEr ket duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 dittsh pas pranimit (&
urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (@ pezullohet per shkak & kétij njoRimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respekiojé dhe 1# veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi n& Republikén ¢ Kosovés
dhe do t& sigurojé q¥ personeli i tij, 1& aférmit e tyre, dhe puntorét vendors 1@ tij gjithashtu t'i respektojné dhe 12 veprojné
sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtoje 1 gjitha dokumentet dhe informatat e mamra lidhur me koniratén si private dhe
konfidenciale. Perveg né rastet kur kjo ashté e nevojshme pér qéllime 12 ekzekutimit (8 kontratds, ai nuk do & publikoji
ose shpalosé asnj detaj 1@ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktucs.

7.5 Nése Furnizuesi sshie grup, perbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pelgimin paraprak me shkrim 1& Autoritetit
kontrakiues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do (& parages njé centifikn(2 zyriare (€ prejardhjes né momentin e pranimit & pérkohshém, Nése ky obligim
nuk plotésohet, kjo do 1 ¢ojé ne ndérpretje t kontratés, me paralajmérim zynar,

[



Neni 9 Sigurin ¢ ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do 1€, jo m¢ vond se dita e nénshkrimit & kontratfs, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ckzekutim 1 ploi2 dhe 18 mire 1 kontratés, Shuma e sigurist do t& saktesohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t2 ndalet
nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues per gfarédo humbjeje q¥ 8shié pasoj¥ e mosekzekutimit t¢ plot dhe (& duhur @
obligimeve kontraktore nga ana e Fumnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimil (& kontratds do 18 jet2 n¢ formén e dh&n& n# pjesén 1V 1 kontraté's,

9.3 Pérveg asaj pjese té specifikvar né KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do 12 12shohet brenda 30
ditésh nga leshimi i centifikates se perkohshme 12 pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratés duhet te jene te siguruara plotsisht me njé valute lirisht te konvertueshme kundér
humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhaj ose bleje, transportoj, ruaj dbe shpfrndaj ne ményrén ¢ specifikuar ne
KVK.

10.2 Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t& Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizucsi do & mbajé pergjegidsi t¢ plow@,
dhe do ta siguroj Autoritetin kontraktues nga t€ gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj pronés ose l&ndime personale
qé shkakiohen nga ckzekutimi i kontrat?s nga ena € Furnizuesit, nénkontrakiuesve dhe punétoréve & tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

1.1 Nése kerkohet n€ KVK, Fumizuesi do (& dorizoj2 nj¢ program t& realizimit 1 kontratds qt do ¢ aprovohet nga
autoriteti kontraktues. Ky program do (& pérmbajé s& paku kéto:

i) rendin sipas 1€ cilit Furnizuesi propozon t& realizohet kontrata, duke pérfshiré dizajnin, prodhimin,
dorézimin n& vend 1¢ pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) ¢ dhéna dhe informata 12 tjera 1& cilat mund t'i kérkoj& me arsye autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do 1# soktisojné limitin kobor brenda & cilit programi i realizimit duhet ' dorgzohet pér aprovim autoriteti
kontraktues dhe afatin e fundit p2r aprovimin e Autoritetit Kontraktues, Aprovimi i programit nga autoriteti kontrakiues
nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e ij sipas kontratés,

11.3 Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i pgrmendur ne Nenin 11.2 brenda afateve
te pérmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin ¢ afateve. Ne qofle se
nuk ke afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnjé ndryshim material n& program nuk mund & behet pa aprovimin ¢ autoritetit kontrakives, Megjithats, nése
progresi i realizimit t&¢ kontratds nuk behet sipas programit, autoriteti kontraktues mund ta udhézojé Fumizuesin qé ta
ripunojE programin dhe ta dor&zoj programin e ripunuar pér aprovim te ai.

11.5 Para pranimit & pérkohsh&m t& fumnizimeve, Fumnizuesi duhet & furnizoj me manualet e funksionimit dhe
mirtmbajtjes s¢ bashku me vizatime, (£ cilat do t& jen# n# detaje & titla q¢ do 18 mundésoj Autoritetit Kontrakiues
operimin, mirtmbajtjen, regullimin dhe riparimin e & gjitha pjestive 1 furnizimeve. Pérveg nése éshté pereaktuar ndryshe
¢ KVK, manualet dhe vizatimet do 1 jeng né gjuhén e kontratés dhe né forma dhe numrat 2 tlla & deklaruara né
kontrat?. Furnizimet nuk do 12 konsiderohen t& perfunduara me qéllim (& pranimit t& pérkohsh&m deri sz manualet dhe
vizatime e tilla janZ furnizuar Autoritetit Kontrakiues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

12.1 Duke iu nénshtruar dispozitave 12 tjers 1& pércaktuara ng KVK, Fumizuesi do 1 jete plotésisht pérgjegjés pér
pagesén ¢ (& gjitha taksave, detyrimeve (& pulls, taksat ¢ licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera g¢ lindin apo
imponchen deri n& dorgzimin e Mallrave 1 kontrakiuara né vendin ¢ dortzimit, si¢ fshté pércaktuar nga Autoriteti
Kontrakiues.

Neni I3 Patentat dhe licencat

13.1 Pérveg né rastet kur éshi# paraparé ndryshe né KVK, Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga t¢ gjitha
ankesat q# jang rezultat i pérdorimit (& patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtart si¢ &shi
specifikuar né kontrat®, pErveg nése shkelja e tille &shté rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit (& dh#ng nga
autorileti kontrakiues,

Neni 14 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit 1 detyrave do té filloje né datgn e fiksuar né pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj zgjatjeve
12 periudhés t¢ cilat mund 1 lejohen sipas Nenit 15.

14.2 Pérveg kur palgt pajtoben ndryshe, realizimi i kontrais duhet te fillojé jo m¢ voné se 90 dit# pas njoftimit (& dh&nies
s¢ kontratés. Pas k&saj date Furnizvesi ka t# drejt# 12 mos e realizojé kontratén dhe t¢ marré pErfundimin e saj apo
kompensimin pér démin q¢ ka pésuar, Furnizuesit do ta humb katé te drejté pérveg nése ai e ushtron at¢ brenda 30 ditéve



nga duta e skadimit 1# periudhés 90 ditésh,

14.3 Netse mundésohen periudhat e ndara 1€ realizimit pér sasi (% ndara, kéto periudha nuk do 1 mblidhen n& rastet kur njs
Furnizuesi i jepen mé shumé se njé sasi,

Neni 15 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

15.1 Furnizues mund t¢ kérkojé zgjatje t2 periudhis s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé (i j vonohet, ose pritet se do
t& vonohet, pér ndonjtirén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte t& jashizakonshme klimatike n# vendin e autoritetit kontraktues kant prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike g& mund t& ndikojn& n¢ dorézimin e fumizimeve, 1€ cilat nuk kan& mundur
t& parashihen n& ményré 1& mjafiueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q¥ kan# ndikuar ng datén c realizimit, pérvec atyre qd jani shkaktuar prej
gabimit t& furnizuesit;

e} Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotéisojé obligimet e veta sipas kontratés:

fy Te gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit t& furnizimeve q€ nuk jang plr shkak & gabimit 12
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h} Shkage tjcra q& jan& pérmendur n# kéto Kushte 18 pergjithshme dhe & cilat nuk jané pér shkak 12
gabimit (& Furnizuesit.

15.2 Brenda {5 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& ket2 vonest, Fumnizues duhet ta lajmbrojé autoritetin kontraktues se ka
pér qellim 12 baje keérkes# par zgjatje & periudhes st realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka e drejt2 dhe, perveg nise ka
ndonjg marrveshje tjetér ndérmjet Furnizuesit dhe sutoritetit kontroktues, brenda 30 ditésh i jep autoritetit kontraktues t&
dhéna gjithépErfshirése ashty q& t& mund 1 kontrollohet kirkesa,

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojtt kit& zgjatje 1€ periudhés s&
realizimit n#se mund 1# arsyetohet, ose n& ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informoj® Furnizuesin q¢ nuk i
#stug dhéné e drejin per zgjatje (& periudhés.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.1 Nése Furnizues me pirgjegiésing ¢ tij nuk arrin O dorgzojé ndonjé ose 1 gjitha mallrat ose 1 realizojé shirbimet
brenda limiteve kohore 1& specifikuara né kontratg, Autoriteti kontrzkues, pa njoflim zynar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera (2 tij sipas kontralds, do & kel# (2 drejt, pér seciltn dité q¢ kalon ndérmjet skadimit 18 periudhis s@
kontratts dhe detés akuale 1& pErfundimit, ©'i marr® démet ¢ likuiduarn 1 barabarta me 0,25% n¥ dité (& vlerds st
fumizimeve 1 pa dorézuara deri né nj& maksimum prej 10 % t& vierss totale @ koniratés,

16.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin e zakonsh®m t& furnizimeve né t&rési, démet e likviduara t&
parapara n& paragrafin 16.1 do t8 llogariten n& bazé 2 vlerss totale (2 kontratts

16.3 Netse Autoriteti kontraktues ka fituar (& drejtén & kérkojé s& paku 10 % (& vlerds s& kontratés ai mundet, pasi ta
njofiojE me shkrim Fumnizuesin:

- (& konfiskojé garancing e realizimi;
= & nderprest kontratén, dhe né k&te rast Furnizuesi nuk do t& kets (& drejt p&r kompensim; dhe

=t hyjE né nj@ kontrat¥ me nj# pal# (& tret2 pér dhénien e piestis s& mbetur (8 fumizimeve. Fumnizuesi nuk do 18
paguhet per k(@ pjesé (& kontrat®s. Furnizuesi gjithashtu do (& Jet& i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe
dmet e shkaktuara nga kjo pamundgsi e tij.

Neni 17 Suspendimi
17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, n& ¢farédo kohe ta udh#zojé Furnizuesin q¢ 1& pezullojé:

a.  prodhimin e fumizimeve;

b.  dor¥zimin ¢ furnizimeve n¢ vendin ¢ pranimit n& kohen e specifikvar pér dorézim né programin ¢ realizimit
use, nése nuk Eshié specifikuar koha, né koh&n kur ato duhet 1& dorézohen; ose

¢ instalimin e furnizimeve g¢ jan# dorBzuar ng vendin € pranimit.

17.2 Gjaté pezullimit, Furnizuesi do & mbrojné dhe sigurojng furnizimet e vendosura n& depon e Fumizuesit ose né ndonit
vend {jetér, nga pérkeqésimi, humbja apo d&mtimi ptr aq sa @ jew e mundur dhe sa Ssht kérkuer nga autoriteti
kontraktues, edhe néise fumnizimel jan# dorézuar né vendin e pranimit n& pajtim me kontratén, por instalimi i tyre &shig
pezulluar nga autoriteti kontrakiues.



17.3 Shpenzimet plotisuese q¢ jang shfaqur né lidhje me kéto masa mbrojtése do t'i shtohen ¢mimit t# kontraiés,
Fumizuesi nuk do @ mart pages? ¢ shperzimeve plotésuese nése pezullimi #shtg:

a) Zgjidhur n& ményré & ndryshme né kontrat; ose
b} Eshté i nevajshém pér arsye t& kushteve 12 zakonshme klimatike né vendin e pranimit;
c) &shte i nevojshém pér shkak 12 ndonjé gabimi 12 Furnizuesit; ose

d} &shid i nevojshém pér siguri (& ekzekutimit 18 mirg (& kontratés ose to ndonjé pjese € saj pérderisa nevoja e till2
nuk shkaktohet nga ndonj# veprim apo gabim nga cutoriteti kontraktues.

17.4 Furnizues nuk do 18 ket (& drejté pér shicsa né ¢mimin e kontratts pérveg nése ai e lajméron autoriletin kontrakiues
brenda 30 ditésh pas pranimit 12 urdhrit pér t2 pezulluar progresin e dorézimit se ka pér qéllim 1€ b¥je¢ ankesé pér ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Fumizuesin, do t@ pércakiojé ato pagesa plot#suese dhe/ose zgjatje (&
periudhés sé realizimit q¢ do 12 bithen nga Furnizues pérkitazi me ket® ankesé ng ményri (& drejté dhe 12 arsyeshme sipas
mendimit (& autoritetit kontraktues.

17.6 Nése periudha e pezullimit i tejkalon 180 dit2, dhe pezullimi nuk &shts pér shkak 1 gabimit t¢ Fumnizuesit, Fumizues,
duke njoftuar autoritetin kontrakiues, mund t& kérkojé 12 vazhde me furnizimet brenda 30 ditzsh, ose 18 ndérpresé
kontratén.

17,7 NE rastet kur procedura e dhénies ose realizimit t# kontrats behet e pavlefshme per shkak & gabimeve
permbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do to pezullojé realizimin e kontraits, N& rastet kur alo
gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, attheré Autoriteti kontraktues mund té¢ refuzoje t'i béje
pagesal ose mund t'i kthejé shumat g# tashme jan# paguar, n& proporcion me réndising e gabimeve, parregullsive ose
mashtrimit.

17.8 Qellimi i pezullimit & kontratés &shie g8 12 verifikohet nése gabimet permbajtjesore & supozuara si dhe parregullsitd
apo mashtrimet kan& ndodhur né 1 vériets, Nese ato nuk mund 1& konfirmohen, realizimi i koniratés do (& rifilloj® sa mé
shpejt q¢ &shté e mundur. Gabimet permbajtjesore ose parregullsitz do t2 jen 1¢ gjitha shkelje 18 kontratés ose dispozitave
rregullative qé rezultojng nga nj# veprim ose mosveprim q¢ shkakton ose q& mund & shkakiojé humbje né buxhetin ¢
Autoritetit Kontrakiues.

Neni 18 Cilésia e lurnizimeve

18.1 Furnizimet duhet t*i plotésojng specifikimet teknike 12 paragitura né kontral# n# (£ gjitha aspektet dhe t& jen# konform
né 18 gjitha aspekiet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tiera ni kontraté, & cilat duhet 12
mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté periudhés s& realizimit 18 kontratés,

18.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare (& parapara né KVK duhet 1& bhen me kérkesg & dérguar nga furnizuesi i pr
autoritetin kontraktues. N& kérkesé do t# sakiésohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorézuara pér ket& pranim sipas
kontratés dhe & tregojé numrin e sasisé dhe vendin kn do & bihet pranimi né& ményrén e duhur. Materialet, artikujt dhe
mostrat e specifikuara né kérkesé duhet (2 certifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésojné kérkesat pér k& pranim
para se & inkorporohen n& fumizime.

18.3 Edhe nise materialet apo antikujt g& do t& inkorporohen n& furnizime ose né prodhim t& komponent&ve g# do t&
furnizohen jang pranuar teknikisht né ke ményre, ato prapt mund té refuzohen niése ndonjé kontrollim tjetér zbulon
defekte ose gabime, dhe né kat& rast ato duhet t& ndérrohen menjehert nga furnizuesi. Furnizuesit mund (i jepet mundésin
ti riparojé dhe t'i parmirgsojé materialet dhe artikujt g& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do 1& pranohen pér
inkorporim n¢ furnizime vet#m nése jané riparuar dhe jang pérmirgsuar né ol ményré q& (2 jet# i kénaqur autoriteti
kontraktucs.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do ¢ siguroj# q# fumizimet (& dorézohen né vendin & pranimit me koh& q& t'i mundésohel autoritetit
kontrakiues 2 vazhdojé me pranimin ¢ furnizimeve. Fumizuesi konsiderohet se i ka paraparé plol€sisht vEshtirssig gt
mund t'i hast n# k2t aspekd, dhe atij nuk do t'i lejohet g8 12 paraqes ndonjé arsye pér vonesé.

19.2 Autoriteti kontraktues do 18 ket# 1& drejt& q& her# pas here 12 inspektojé, kontralloj&, masg dhe testoj komponentat,
materialet, dhe mjeshtéring, dhe 1% kontrolloj# pérparimin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit 1 ¢farédo artikulli g8
pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pér 'y dorézusr sipas kontrat¥s, né ményré q¥f 1# plreekiojé nése komponentit,
materialet dhe mjeshiéria kan# cilésing dhe sasin® e kérkuar. Kjo do & béhet n& vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes
ose nt vendin e pranimit apo ng vendet q# jan# specifikuar n& KVK. :

19.3 Pér qéllime 1 testimeve dhe inspektimeve té tilla, Furnizues do 18:

a) I jap# autoritetit kontraktues, pérkohésisht dhe pa pagesé, ndihmé, mostra ose pies& per testim, making, pajisje,
vegla, puné, materiale, skica dhe  dhéna (8 prodhimit q# zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;

b) T#metret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohén e testimeve;
¢) T'i japg autoritetit kontraktues qasje né cfarédo kohe 8 arsyeshme n# vendin ku do (& realizohen testimet.

19.4 Nése plrfagésucsi i Autoriteti Kontraktues nuk #shté prezent né datén e vendosur per testim, furnizuesi mundet q8,
ptrveg nése ke marré udhezim tjetér nga autoriteti kontraktues, té vazhdojé testimin, i cili do 1 konsiderohet se &shi b
n¢ prezencén e autoritetit kontrakiues. Furnizuesi menjéhere do t'i dérgoj kopjet e certifikuara si duhet 18 rezultateve 18



testil te Autoriteti kontraktues, nise nuk ka qend prezent gjat® testit, do U'i pranojE rezultatet e testit.

19.5 Nise komponentst dhe materialet i kan# kaluar testet e sipérpérmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmeroje
furnizuesin ose ta mitatoji certifikimin e fumnizuesit lidbur me kete,

19.6 Nése autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pr rezuliatet e testit, secili do t'ia japé tietrit mendimin e vet
brenda 15 ditésh nga mospajtimi i tillé. Autoriteti kontrakiues ose Furnizues mmd & kérkojn# q¥ kéto teste t# plrstriten nis
t¢ njtjtat kushte dhe rrethana, ose n¥se ndonjéra palé kerkon, & testohen ngo nj¢ ckspert i zgjedhur me manéveshje 1
ndérsjelle. Té gjitha raportet ¢ testimit do (i dorézohen autoritetit kontraktues, i ¢ili do t'i komunikoj& rezultatet e kétyre
testeve pa vonesé te fumizuesi. Rezultatet e ri-testimit do (& jen& pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1 bartet nga pala
pikEpamja e st cilés déshmohet se &shi2 gabim pas ri-testimit,

19.7 Gja¢ realizimit ¢ detyrave 18 tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e atorizuar nga ai nuk do 1'i shpalosin
personave 1& paautorizuar informata lidhur me metodat e nd&rmarrjes s& prodhimit dhe operimil, t& cilat informata i kang
marrg giaté inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet té pérgjithshme té pagesave

20.1 Pagesat do 1& béhen n& Euro. Metoda dhe kushtet e pagesés ge dubet 'i behet Furnizues sipas késaj Kontrate do te
specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat qe duhet te behen sipas faturds se 18shuar nga Furnizues do t& behen né llogaring bankare t2 dh&nd n# Pjesén
V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Furnizuesi. i njgjti formular, q2 i bashkingjitet kérkests per
pagest, duhet 1 pErdoret pér 1'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare,

20.3 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shurné se 30 dit#sh kalendarike ngadata né 1€ cilén kérkesa e pranueshme pér
pagest &shi@ regjistruar nga departamenti perkatés. Data e pagesés do 1€ jeté data n# 18 cilzn debitohet llogaria ¢
institucionit. Kérkesa pér pages® nuk do {8 jett e pranueshme nése nuk plotésohen nj& ose mt shumé nga kitrkesat
thelbésore.

204 Periudha prej 30-dit¢sh mund t2 pezullohet duke ¢ lajméruar Furnizuesin q2 kérkesa pér pages# nuk mund té
plotéschet sepse shuma nuk do 1€ paguhet pér shkak se nuk jan& dorézuar dokumentet e dubura pérmbajtiesore ose sepse
ka déshmi g¢ shpenzimi mund t& mos jet# legjitim. N& rastin e fundit mund 18 bithet nje inspektim i menjshershém pér
qéllim & kontrollimeve tjera. Furnizues do & Jjapt sqarime, medifikime apo informata 18 tjera brenda 15 ditésh pas
kirkests. Periudha ¢ pagesés do 12 llogaritet nga data né @ cilén &shie regjistruar kirkesa pér pagest e pérgatitur nié
ményrén ¢ duhur,

20.5  Pasi g¥ 12 kelt kaluar afati i fundit i dhéné n& Nenin 20.3, Furnizues mundet qé, brenda dy muajsh pas pagesés s¢
vonuar, (& kérkoj# interesin pér papest 12 vonuar me normé (& re-zbritje q& batohet nga institucioni 1&shues i Kasovis n¢
ditén ¢ park 1€ muajit n¢ 1 cilin ka skaduar afati i fundit, plus shiatg pik¥ 1 pergindjes. Interesi pér papest 1& vonuar do 1
zbatohet pér kohén q# kalon ndermjet datés s& afatit 12 fundit t& pagests (nuk pirfshihet) dhe datés né (& cilén debitohet
llogaria e Auteritetit kontrakiues (pBrfshihet),

20.6Te gjitha mos pagesal pas 90 ditesh nga skadimi i periudhés s¢ dhené né Nenin 203 do t’i japin @ dreji& Fumizuesit
qt ose (& mos ¢ realizojE kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh per Autoritetin kontraktues,

Neni 21 Dorézimi

21.1 Fumizuesi duhet U’ dorézojé fumizimel né pajtim me kushtet e kontratés. Fumizimet do (& jend né pErgjegjsi 18
Furnizuesit deri né pranimin e tyre t& perkohshém.

21.2 Furnizuesi do 1'i paketojé funizimet ashtu sig kérkohet pér 1¢ parandaluar démtimin apo keq@simin ¢ gjendjes st tyre
gjaté transportit deri n@ destinacionin e tyre, si¢ Eshiz dhéng ng kontrat®. Paketimi duhet 18 jett i mjaftueshem plr 1£
perballuar pa kufizime, bartjen e ashper, ckspozimin né temperatura ekstreme, kripn dhe réniet gjat® tranzitit dhe
mbajtjen n¢ ambient t¢ hapur, Madhésia e paketimit dhe pesha duhet t'i pérshtaten, nlse Sshi¥ e mundur, largésisé s&
destinacionit pérfundimtar 1 fumnizimeve, dhe mundasisz s2 mungesés s& pajisieve pér bartje t& réndt né 18 gjitha pikat
gjat8 transitit,

21.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet & jen& n& pajtim me kiirkesat e dhéna né
miényré & hapur ng KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve q& mund 1€ urdhérohen mé voné nga autoriteti kontraktues.

21.4 Asnijé furnizim nuk do 18 transportohet as & dorézohet né vendin e pranimit derisa lurnizuesi (& ket# pranuar urdhrin
¢ dorézimil nga autoriteti kontrakiues. Furnizuesi do (& jel® pérgjegjés pér dorézim né vendin ¢ pranimit 1 & gjitha
fumizimeve dhe pajisjeve (& furnizuesit, g jan# 12 nevojshme pér g€llime té kontratls,

21.5 Dortzimi duhet 1 konsiderohet se shté bére attherd kur ka déshmi me shkrim qe &shit né dispozicion pér & dy palét
se dorézimi i furnizimeve &shi® béré né pajtim me kushtet e kontratés.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do t& pranohen derisa t2 jen# realizuar verifikimet dhe testet e cakiuara me shpenzime 1# Fumnizuesit,
Inspcktimet dhe testet mund 1 realizohen para transpontit, n# piken e dorézimit dhe/ose né destinimin final & mallrave,

22.2 Autoriteti kontraktues, gjaté progresit (& dorézimit t& furnizimeve dhe para se t& merren furnizimet, duhet t8 ketd
fuging qt t& urdh@rojé ose 1 vendost:



a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohtsh sig Eshts specifikuar ng urdhér, (& (& githa furnizimeve
W cilat, sipas mendimit & autoritetit kontraktues, nuk jan# n# pajtim me kontratén;

b} zévend&simin ¢ tyre me furnizime t& mira dhe t2 pérshtatshme:;

¢) hegjen dhe ri-instalimin ¢ mir# t& pajisjeve, pa marr# parasysh testet e méparshme & tyre ose pagesat ¢ pjesshme
1 tyre, ose ndonjt instalim q¢ lidhet me materialet, mjeshterin® ose dizajnin pbr 1& cilin 8shi pérpjegjts
furnizuesi, e g# sipas mendimit (2 autoritetit kontrakiues nuk Eshté ng pajtim me kontratdn;

d) g puna e béré ose mallrat ¢ dorézuara apo materialet ¢ pérdorura nga furnizuesi jan# ose nuk jant né pajtim me
kontraién, ose g& furnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plot#sojné kérkesat e kontratés.

22.3 Furnizuesi, so mé shpejt q¢ &sht# e mundur dhe me shpenzime 1€ vela, duhet 1'j evitoj€ defekiet e specifikuara, Nése
Furnizuesi nuk vepron sipas kEtyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do t& kete 18 dreji# ¥ punésojé persona tjerd pér 1’
zbawsar urdhrat dhe 1€ gjithe shpenzimet q& jané pasojé ¢ késaj, apo q¢ do 1@ shfaqen pér shkak t# késaj, Autoriteti
kontraktues do Ui zbres nga paraté qé do (¢ paguhen ose t2 cilat do (& bhen obligim pér t’iu paguar Furnizuesit,

22.4 Furnizimet q¢ nuk jan& t& ciliisisé sé kérkuar do 12 refuzohen. Njé shenjé speciale mund t'u vendoset furnizimeve te
refuzuara. Shenja nuk duhet 18 jetd ¢ atillé g8 t'i ndryshojé ate, spo tE ndikoj& né viertn ¢ tyre komerciale. Furnizimet e
refuzuara furnizuesi do t'i heq& nga vendi i pranimit, néise k&t e kérkon auloriteti kontrakiues, brenda njé periudhe g e
saktéson autoriteti kontraktues, dhe nésc kjo nuk realizohet ato do ¢ higen me 1& drejté me shpenzitm dhe me rrezik 1@
fumizuesit. T¢ gjitha punét q¢ perfshijné materialet e refuzuara do 18 refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pErkohshém

23.1 Furnizimet do 1 merren pérsip&r nga Autoriteti kontraktues kur (2 jen& dorfzuar n¢ pajtim me kontratén, t'i keng
kaluar né ményré & kénagshme testet e kérkuara, dhe (& jen autorizuar, si dhe i jel€ 18shuar nj¢ centifikaté e pranimit 12
perkohsh&m ose nése konsiderohet se &shi# l&shuar,

23.2 Furnizuesi mund 12 bej2 kerkes#, duke lajméruar autoritetin kontrakiues, pér njé certifiknt® t# pranimit 18 pérkohshém
ateher kur furnizimet (2 jené (& gatshme p2r pranim t& perkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditash nga pranimi i
aplikacionit 1& furnizuesit do 8 veprojé sipas njérés nga kéto mé poshte:

- t'i léshojé furnizuesit certifikatén ¢ pranimit t& perkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke théné, nése
kjo Esht& e pérshiatshme, rezervat e tij, dhe perveg tjerash, edhe datén nit 8 cilén sipas mendimit 18 tij jand parfundusr
furnizimet né pajtim me kontraign dhe jand t gatshme p&r pranim 18 perkohshem; osc

- (& refuzojt aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas mendimit 1& tjj e
kérkon Furnizuesi pér ta l8shuar certifikaién.

23.3 Nise mrethanat e jashtézakonshme e béjné (2 pamundur q¢ 1 vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjaté periudhés s¢
fiksuar pér pranim t& pérkohshém ose final, autoriteti kontraktues e pérgatit njé deklaratd pér ta vErietuar pamundésing e
till¢, n2se #shté e mundur, né konsultim me fomizuesin. Certifikata e pranimit ose e refuzimit do (& pergatitet brenda 30
ditCsh pas datés né (& cilén kjo pamund@si pushon s& ekzistuari. Furnizuesi nuk do t& nxisg shiagjen e kétyre rrethamave pér
1€ evituar obligimin e paragitjes s& furnizimeve né njé gjendje té pirshiatshme pér pranim.

23.4 Nésc autoriteti kontrakiues nuk arrin ose (2 l¢shoj& cedtifikatén e pranimit & pérkohshém ose t& refuzojé fumizimet
brenda njé periudhe prej [30] ditesh, ai do t& konsiderohet se ka l&shuar certifikatén né ditén e fundit 1 asaj periudhe,
pérveg né rastet kur certifikata e pranimit (& ptrkohshém konsiderohet se pérbén certifikatet (& pranimit pérfundimtar. Nise
furnizimet ndahen me kontrai@ n pjess, Furnizuesi do (£ ket# (& drejté & baje kerkesé pér centifikal? (& vegant® pér secilén
pjest.

23.5 Né raste (& dorgzimit 1€ pjesshém, Autotiteti kontrakiues rezervon 18 drejtén pér & db&né pranim t¥ pjesshém e 1
pérkohsh&m.

23.6 Pas pranimit t& pérkohshém & fumizimeve, Furnizvesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet g2
nuk kérkohen mé& pér pérdorim prkitazi me realizimin e kontratds, Ai gjithashtu do (& heg ndonjé mbeturing apo pengesé
dhe 1& béjE ndonjé ndryshim 1¢ gjendjes s& vendit 12 pranimit sig kérkohen né kontrat2.

Neni 24 Obligimet pér garanci

24.1 Furnizuesi do t¢ parantojé & furnizimet t& jen2 (& reja, 1 papErdorura, (& modeleve 18 fundit dhe 12 perfshijé (& gjitha
permirtsimet e koh&ve (8 fundit ng dizajn dhe materiale, perveg nse kérkohet ndryshe n# kontraté. Fumizuesi do 12
garanto)& q& asnjé nga furnizimet 1& mos ken& defekt qe shkaktohet nga dizajni, mterialet apo mjeshtéria. Kjo garenci do
t& mbetet ¢ viefshme né até ményr€ qé sakissohet ng KVK.

24.2 Furnizuesi do t& jet# pergjegjés pér ménjanimin c defekteve, ose démeve né ndonjé pjes 18 furnizimeve (£ cilat mund
1 paraqiten, apo t& ndodhin gjat? periudhs s& garancisé dhe 12 cilat:

a)  rezultojné nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshtérisg sé gabueshme ose dizajnit jo 18 miré nga Furnizuesi;
ose

b)  rezuliojng nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjate periudhés sé garancisé; ose
¢} shfugen gjae ndonjé inspektimi 1€ bere nga Autoriteti kontraktues ose né emir t& tij.

24.3 Fumnizuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésoje defektin ose démin sa mé& shpejt q& kjo 1& mund (& praktikohet.
Periudha e garancisé pér 12 gjith# artikujt e ndérruar ose 1 riparuar do (& fillojé pérstri nga data n# t2 cilén eshts bére
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nderimi ose riparimi sipas vlerésimit t2 autoritetit kontraktues. periudha ¢ garancisé do t& vazhdohel vetém pér att pjess
furnizimeve qt #shttt ndikuar nga ndémimi apo riparimi,

24.4 Ntse shfaget ndonje defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s# garancisé, autoriteti kontraktues do 1a lajmérojé
k Furnizucsin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose njé dém brenda afatit kohor 1
paraparé n¢ njoftim, autoriteti kontraktues mund 12

a)  t& korrigjojé defektin apo démin vett, ose (& pun&soje dike ljetér pér ta birk punén né rrezikun dhe me shpenzimet
e Furnizuesit, n& & cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga paraté q& duhet 12
paguben ose garancité q¥ mbahen prej Fumizuesit ose nga 1 dy;

b) né rast se nuk ka sasi 1 duhur ose asnjé garanci nuk ésht¢ efektive kérkoni q¢ 18 mermi shumén e dubur nga
Fumnizuesi; ose

c) & ndérpresé kontratén.

24.5 Obligimet e mirémbajtjes do t& parashihen n& KVK dhe né specifikimet teknike. Nése koh&zgjatja e periudhés sé
garancisé nuk sl c specifikuar, ajo do (& jett 365 dité. Periudha e garancist do t# fillojé né datén e pranimit L&
pérkohsh&m.

Neni 25 Shérbimet pas-shitfes

25.1 Shérbimet pas-shiljes, nése kirkohen n kontrat, do 12 jepen nt pajtim me t& dhénat ¢ parapara n¢ KVK. Furnizuesi
do t& marri pErsiplr (& realizojé ose 18 organizojé realizimin e mirémbajtjes dhe 18 riparimit ¢ furnizimeve dhe 1 sigurojé
shpejt pjestt rezervé, KVK mund t& sakt&sojnE g# Furnizuesi 8 sigurojé ndonj ose t& gjitha materialet e méposhime,
njoftimet dhe dokumentet g# kang (2 bejné me pjestt rezerve qf § prodhon apo i distribuon Fumnizuesi:

a)  pjesét rezervé 1& cilat Autoriteti kontraktues mund & vendosé v’ blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar & ky vendim
nuk do ta lirojé Furnizuesin nga obligimet e garuncis# sipas kontraiss

b) né rast @& ndrprerjes s& prodhimit 1 pjeséve rezerve, duhe 1 lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontraktues pér
Ui mundésuar g & blejé pjestt e krkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimel dhe specifikimet e pjeséve
rezervE, nise kitrkohen dhe kur kérkohen do 'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesg.

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit ¢ periudhés s& garancis# ose, né tastet kur ka ma tepér se njé periudhg, pas skadimit & periudhds s¢
fundit, dhe atgheré kur (& jent zgjidhur (& gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do '] léshojé Furnizuesit njé
certifikat€ € pranimit p&rfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t& cilén Furnizuesi i ka
plotisuar obligimet ¢ tij sipas kontraifs dhe n# mitnyre 1 tiilE q& sutoriteti kontraktyes & jet® i kénaqur. Centifikata finale ¢
pranimit do & [éshohet nga autoriteti kontrakiues brenda 30 ditsh nga skadimi i periudhés s garancisé ose menjéheré pasi
riparimet eventuale q¢ jané kérkuar sipas Nenit 24 1& jeng pérfunduar ng ményre (& tille q¥ t¥ jet& i k@naqur autoriteti
kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do 1& konsidcrohet se &shté realizuar plotésisht derisa t2 jet® nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit ose derisa t& konsiderohet se kjo &shté nénshkruar nga autoriteti kontraktues,

26.3 Pa marré parasysh lgshimin e certifikatés perfundimtare, Fumizuesi dhe autoriteti kontrakiues do 1& mbeten (&
detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q# dalin sipas kontratés para [&shimit (& certifiketés prfundimtare (€ pranimit dhe &
cilot kan& mbetur 12 parealizuara né kohén kur l&shohet centifikata p&rfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve
té tilia do t2 pEreaktohen duke iu referuar dispozitave 12 kontratés.

Neni 27 Shkelja e kontratés
27.1 Pala ka shkel kontratén nése nuk arrin t2 shlyeje ndonjé nga obligimet e veta me kontrat&,
27.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do 1& ket? (& drejte pér kéto kompensime;
a) d#met: dhelose
b} ndérprerjen e kontratts,
27.3 Pérveg masave & sipgrpérmendura, mund t jepen démshpérblime. Ato mund 1 jent:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme 18 likuidueshme.

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q# rezultojn® nga zbatimi | masave 1 parapara n& k& nen do tit zbatohen
duke u zbritur nga shumat q& duhet ¢’ paguhen Fumnizuesit, nga depowita, ose me pagesé nga siguria.

Neni 28 NdErprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet €, pasi t'i jape Furnizuesit 14 dits paralajmérim, ta ndérpresé kontratén né ndonjérin
nga rastet ¢ méposhime:

a}  kur Furnizuesi né ményré pérmbajtjesore nuk arrin t'i realizojé obligimet e veta sipas késaj kontrate;



b} Fumizuesi déshton n& pérmbushjen brenda nj¢ afati 1 arsyesh&m ¢ paralajmérimit 18 dhng nga autoriteti
kontraktues g kérkon nga ai (2 evitojé ndonjé neglizhenca apo dishtim per t& realizuar obligimet e veta sipas
kontratés, dhe 1 cilat ndikojné né& mEnyré serioze né realizimin e duhur dhe me koht 1€ punéve;

) Fumizuesi refuzon ose #shig neglizhent n2 realizimin ¢ urdhrave administrative & dhéna nga autoriteti
kontraktues;

d)  Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues:

¢) Furnizuesi falimenton ose #shit duke u mbyllur; punét e jj jang duke u administruar nga gjykatat, ka hyré n#
marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato
cEshtje, ose Eshié n# ndonjé situalé analoge g shkaktohet nga ndonj¢ procedurt ¢ ngjashme e paraparé n@
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

f)  Furnizuesi eshid dénuar per nje shkelje q& ka 1 bejé me sjelljen profesionale, pérmes njé giykimi g¢ ka fuqing ¢
res judicata;

g} Fumizuesi gsht# shpallur fajtor pér sjellje t& rénd# (& keqe jo profesionale 12 déshmuar me ¢farédo mijeti t& ¢ilin
mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

h)  Furnizuesi i &shté nénshtruar nje gjykimi q2 ka forcén e res judicata pér mashirim, korrupsion, pérfshirje né
ndonjé organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet jetér ilegal g# i d€mion interesat financiare 1 Komuniteteve;

i)  Furnizuesi , pas nj# procedure tjetér 1 prokurimit ose procedure t& dhEnies s& nj# granti t& financuar nga buxheti i
komunitetit, &shté deklaruar se ka bEré shkelje serioze 1& kontratés pér mosrealizim 1& obligimeve (2 vela
kontraktuese;

J} & gjitha modifikimet organizative qt pérfshijn¢ ndryshime n# personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Fumnizuesit, prveg nse kéto modifikime regjistrohen n# suplementin e kontratés;

k) shiaget ndonjé panfiési tjetgr ligjore g i pengon realizimit & kontratgs;

[} Furnizuesi nuk arrin 2 jap# garancing ose sigurimin e kerkuar, ose niise personi qé e jep parancing apo sigurimin
mé ¢ hershiém ¢ kéirkuar né kontratén ¢ tanishme nuk &shts ng giendje i plotésojé zotimet e tij.

28.2 Ndémprerja do 1¢ behet pa paragjykim ndaj 1 drejtave apo mundisive tjera (& Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit
sipas kontratés. Autoriteti kontrakiues, pas késaj mund (& nénshkruajé ndonjé kontratg tjeler me njé palé (& tretd né emir 1
Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit per 8 shtyre pérmbushjen duhet (& pushojeé st ekzistuari menjCheré pas ndérpretjes,
pavargsisht nga detyrimet g& mund (& jens paraqgitur tashm,

28.3 Autoriteti Kontrakiues, pas léshimit 1# njoftimit t& ndérprerjes sé koniratds, do ta udhzojé Furnizuesin qé 1
ndérmané hapa (& menjéhersh&m pér ta pérmbyHlur ekzekutimin e furnizimeve n& ményrd 12 shpejté dhe t# rregullt dhe pér
Ui zvog&luar né minimum shpenzimet.

28.4 NE rast 1 ndémprerjes, auloriteti kontraktues, sa mé shpejt q& 1 jet? e mundur dhe n# prani t# Furnizuesit ose
perfagésuesve té tij ose duke u bér2 atyre thirtjen e duhur, do ta pérgatisé njg raport mbi fumnizimet e dorézuara dhe puni's
st realizuar dhe té b¥j# rexhistrimin e moterialeve & furnizuara dhe (& papérdorura, Do 1# pérgatilet edhe nj& deklarniz e
parave q¢ duhel U'i paguhen Furnizuesit dhe parave q8 i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues né dattn e ndérprerjes
sé kontratés,

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do i jet2 i oblipuar 12 bejé pagesa tjera pér Furnizuesin derisa 1& jent p#rfunduar
furnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do t# kete 12 drejtéé (& man¥ nga Furnizuesi koston ekstra, nétse ka, (& furnizimeve
ose do 1 paguajé shumin q2 duhet U'i paguhet Furnizuesit para ndérprerjes sé kontratés.

28.6 Ntse Autoriteti kontraktues e ndérpret kontraten, ai do té ket# 18 drejté 1& marré nga Fumizuesi humbjet qe i jang
shkaktuar nén kushtet ¢ kontratés 1 parapara né Nenin 2 1& KVK.

Neni 29 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizucsi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontrakiues 14 dite paraprakisht, mund ta ndérprest kontraign nése
Auteriteli kontraktues:

- nuk amrin t'i paguaj® Fumizuesit shumat q¢ duhet 1€ paguhen n& ndonjé cerifikat® 18 WEshuar nga personi i
autorizuar pas skadimit t& afutit 8 fundit,

= vazhdimisht nuk arrin ('i plotésojs obligimet & veta edhe pas rikujtimeve 1 pErséritura; ose

- ¢ pezullon dori&imin ¢ furnizimeve, ose ndonjé piesé (& tyre, pér m@ tepér se 180 dits, pér arsye g€ nuk jani
specifikuar né kontratg ose q& nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit

29.2 Nderprerja do 1 bethet pa paragjykim pér ndonja t& dreji apo nutoritet tjetr sipas kontraits sé Autoritetit kontraktues
dhe Fumnizuesit

29.3 N rast t& ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti koniraktues do ta paguaj¢ Furnizuesin
ptr humbje ose dém g2 mund 11 jet& shkaktuar Furnizuesit,

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka bér mosrespektim ose shkelje t& obligimeve 12 saj sipas kontrat#s nése realizimi



i obligimeve (& tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forc# madhore q¥ shkaktohet pas daigs kur
konirata hyn n& fugi.

30.2 Pér qéllime ¢ ketij Neni, termi "forc2 madhore” do @ thot® veprimet e zotit, goditjet, mbylljet ¢ objektit ose
grregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, lufiérat gofshin ¢ deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimel, rastet e
dhunés, epidemitg, rréshqitjet e tokés, rmetet, shiréngatat, vet&tima, vershimet, crozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonjé ngjarje tjewr e ngjashme ¢ paparashikuar q¢ &shig pértej kontrollit t¢ palttve dhe nuk mund 12 pérballohet as me
kujdesin e duhur.

30.3 Pa marré parasysh dispozitat ¢ Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do 4 jett i detyruar & heqe doré nga garancia ¢
realizimit, d&met e likuiduara ose ndérprerja pér shkak té shkeljes nése, dhe deri ng i mase sa, vonesa e tij e realizimit
ose ményré tjeldr déshtimi pér (& realizuar obligimet e tij me kontrat? 8shi2 rezultat i njé ngjarjeje 1 forcéts madhore.
Gjithashtw, pa marré parasysh dispozitat ¢ Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do 1 jet& i detyruar (2 pagunjs
interes pér pagesal e vonuara, pér mosrealizim ose per ndérprerje nga Furnizuesi pér shkelje t2 kontratits, nése dhe deri né
1€ mast sa vonesa e Auloritetit kontraktues ose lloj Yetdr i déshtimit pér 1& kryer obligimet e tij Bshté rezultat i forots
madhore,

30.4 Ntse ndonjéra pal konsideron se ndonj¥ rrethané e forcts madhore ka ndodhur e cila mund (& ndikoj& né realizimin e
obligimeve ¢ saj, menjgher® do ta lajméroj¢ palen tjctér, duke dhén2 t# dhina detaje mbi natyrén, koh#zgjatjen e
mundshme dhe efektin g# kané gjasa ta ken? mrethanal, Pérveg nése udhtzohet ndryshe nga autoriteti kontrakiues me
shkrim, Furnizuesi do & vazhdo€ Ui realizojé obligimet ¢ iij sipas konlratés pérderisa &shig mjaft praktike, dhe &
angazhojé (& gjitha mietet e arsyeshme alternative pér & plot¥suar ndonjé obligim q# ngjarja e foreés madhore (& mos ¢
pengoje até gjme punds, Fumnizuesi nuk do 12 zbatojé mjete 18 tilla alternative ptrveg néise udhszohet ta béje k&1 nga
autoriteti kontraktues

30.5 Nese Fumnizuesi shkakton kosto plotésuese Ejaté zbatimit 18 urdhrave 12 autoritetit kontraktues ose gjaté perdorimit 1&
mjeteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do ¢ certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 31 Zgjidhja mig&sore e mosmarréveshjeve

31.1 Palét duhet t'i b¥jn& 18 gjitha pérpjcke pér (& zgjidhur né ményre miqésore t¢ gjitha mosmarrgveshjet q# mund te
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo s shfaget ndonjé mosmaméveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
qéndrimet e tyre n& mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qe ata konsiderojné se &shié e mundshme, Nése cilado palé e
sheh & dobishme, palét do 1 takohen dhe t2 mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do 1 i pérgjigjet kérkesss pér
zgjidhje mig8sore brenda 15 ditésh pas kirkeszs. Periudha maksimale q& jepet pér amitjen e késaj zgjidhjeje do (& jets 30
dité nga fillimi i procedurés, Nése pérpickja pér 12 arritur zgfidhje miq@sore déshton ose nése pala diéshton t¢ pérgjigjet me
koh& ndaj kérkesave per zgjidhje, (& dyja palét do 1& jent 12 lim 12 vazhdojn? né fazen e ardhshme t& procedurts s&
zgjidhjes s8 mosmarréveshjes duke e lajm&ruar tjetrén,

31.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore t2 mosmati®veshjes deshton, palét mund 1 merren vesh (& pérpigen 1€ pajtohen
pérmes institucionit ¢ specifikuar ng KVK. Nése nuk mund (@ arribet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit 1 procedurts
s¢ pajtimit, secila pale do & ket 18 drejté t& vazhdojt né faz8n e ardhshme t& procedwrl's s# zgjidhjes s& mosmarréveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjy qésore

32.1 Néese nuk mund ¢ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi § procedurds migésore pér zgjidhje 1@
mosmarréveshjes, seciln pal2 mund (2 kisrkoje:

a} ose vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK..

32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pr ményrén e zgjidhjes se mosmarméveshjes, gjykata apo
arbitrimi.



Udhézimet per plotésimin e KVK ja
erkaizse (¢ KPK. Fshini oto jo relevante

KUSHTET E VECANTA

Nurnri i kontraiés: 616-22-6535-1-3-6/C862

KVK nt vijim do t& plotésojnt dhe/ose ndryshojne KPK. Sa heré gt ka nj¢ konflikt, dispozitat kéw do &
mbizotérojne mbi ato 1& KPK.

sipas [¢5, né shénimet kursive & pérmendura pér nenel

Kushtet e Pergjithshme t& Kontratés ' Amandamentimet/Modifikimi i Nenit prkatés né KPK
Pérshkrimi | nenit Nr.
Nenit
Ligji i zbatuesh#m dhe 2.1 Ligjet ¢ Kosovés q& jané né fugi do 1# zbatohen pér & giitha gshtjet qé
gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontraiés. Juridiksioni do i@ jet# givkata
pérkattise n# Prishting,
2.2 Gjuha e pérdorur do t2 jet& Shqipe.
. e 11 Autoriteti kontraktues do te refuzoje cdo dergese 1e materialit i cili deshton
Programi i ekzekutimit . et - e
ne perbushien e specifikimeve nmininmale te cilésisé te papéreaktuar ne
speciftkimin teknik
Tatimet dhe marréveshjet | 12.1 Furnizuesi do te jete plotésisht pérgjegiés i te gjitha taksave dhe tatimeve
doganore te aplikuara ne Kosove
Patentat dhe licencat 13.1 Sipas kushteve te pergjithshme
Cilgsia ¢ furnizimeve 18.2 Te jete sipas kualtitetit te larta
Pagesa 20.1 Pagesa do te behet pas pérfundimit te furnizimit.
Por8zimi 213 Sipas kushteve te pergjithshme te kontratés,
= SR . .. I
Zgjidhja miqtsore ¢ 32 Komisioni Rregullativ i Prokurimit publik-Divizioni i rregullave
mosmarréveshjes
- ; .
Zgjidhja e 32.1 [shéno te dyja]
mosmarréveshjes me a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paldve 1€ cilat mund t8 lindin gjaté
procedure gjyqésore ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk @shté e mundur 1& zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do & dorézohet Gjvjkata Themelore departamenti
per ¢shtje ekonomike .n¢ pajtim me ligjin n& Kosove,
ose
b} kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarr@veshje ndérmjet paléve t& cilat
mund & lindin gjat¢ ekzekutimit s& kisaj kontrate dhe se nuk &shié e
mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paldve do t& dorézohet né arbitrazh (&
[specifiko organin pér zgjedhjen e mosmarréveshjes] né pajtim me
[specifiko rregullat e arbitrazhit (rregullat ¢ Dhomes Ndérkombétare 1@
Tregtisé, Komisioni | Kombeve ¢ Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé
Ndérkombétare, apo procedura @ ljera 12 arbitrazhit 1e njohura
ndérkombétarisht)],




Furnizin me Leter A4 dhe A3 per nevojat e Komunes

Sasia e
Nr. Pershkrimi Njesia perafert per | Cmimi Total
1 vit
2 |Leter e bardhé A3 kualitative Risa 60.00 6.00 360.00
3 |Leter e bardhé A4 kualitative 80gr Risa 2,100.00 3.84 8,064.00
Gjithseijt 8,424.00




